Proc. Leg. nº 1092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 22/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Repúdio ao Governo Federal pela retirada
do Brasil do "Consenso de Genebra sobre Saúde da Mulher e Fortalecimento
da Família".

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a recente desvinculação do Brasil com

o "Consenso de Genebra sobre Saúde da Mulher e Fortalecimento da Família", um

acordo internacional em defesa da vida, da saúde das mulheres e do fortalecimento

da família, que foi anunciada pelo Governo Federal no dia 17 de janeiro de 2023.

CONSIDERANDO que, este Governo Federal incluiu a

defesa do nascituro em seus compromissos assumidos durante a campanha eleitoral

que precedeu as eleições gerais de 2022.

O vereador André Amaral requer, juntamente com os

demais vereadores que subscrevem em apoio, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção de Repúdio ao
Governo Federal pela retirada do Brasil do "Consenso de Genebra sobre
Saúde da Mulher e Fortalecimento da Família".

Justificativa:

Os vereadores signatários manifestam o seu repúdio a

toda e qualquer iniciativa que sinalize para a flexibilização do aborto no Brasil, visto

que qualquer atentado contra a vida é também uma agressão ao Direito Natural e

configura ataques à dignidade da pessoa humana, ao bem-estar social, e, sendo

assim, ao Estado Democrático de Direito, lembrando que a prática do aborto no

Brasil ainda é crime, apesar de não penalizada em algumas situações.

Proc. Leg. nº 1092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A medida adotada pelo atual Governo Federal direciona o

Brasil às diretrizes internacionais que tentam promover o aborto como uma mera

prática de planejamento familiar ou uma “simples questão de saúde pública”.

Igualmente grave é a revogação da portaria do SUS que

previa que comunicação às autoridades policiais dos casos de aborto decorrente de

estupro. Com a revogação, torna-se mais difícil que crimes de estupro possam ser

investigados e punidos. Da mesma forma, é facilitada a prática de aborto em casos

não permitidos em lei, sob alegações falsas de estupro.

É imperativo que o Governo Federal promova ações de

defesa e proteção da vida em todas as suas etapas, manifestando um compromisso,

sobretudo, com os mais vulneráveis: os mais pobres, as gestantes e suas famílias, e

especialmente com a vida indefesa que se desenvolve na fase gestacional.

Unindo-nos a pessoas e instituições de todo o país que

defendem e promovem a vida em todas as suas fases, desde a concepção até o seu

declínio natural, manifestamos o nosso contundente posicionamento contrário ao

aborto!

Em razão do exposto, os vereadores subscreventes

requerem, após aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção
de Repúdio ao Governo Federal pela retirada do Brasil do "Consenso de
Genebra sobre Saúde da Mulher e Fortalecimento da Família", bem como seja

encaminhado Ofício com uma cópia do presente documento ao Presidente da

República, ao Vice-Presidente, à Ministra da Saúde, ao Presidente do Senado, ao

Presidente da Câmara Federal e aos Presidentes das Câmaras da RMC.

Valinhos, 7 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, ALEXANDRE "JAPA",
FÁBIO DAMASCENO, SIMONE BELLINI, TOLOI, TUNICO, THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FH3V6P23A80CC02C
		2023-02-07T19:31:29-0300

		2023-02-07T19:33:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-08T09:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-08T09:51:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-08T12:13:39-0300

		2023-02-08T13:35:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-08T17:38:24-0300